(14) Hunc locum difficile esse vel ex eo intelligitur, quod non parum negotii librariis exhibuisse videatur : quippe alii aliter eam emendare conati sunt. Fortasse alienum non fuerit, etsi longum, varias omnes lectiones in medium proferre, ut, quod optimum est, ab eruditissimis hominibus seligari possit. Editi igitur ita habent : ἀλλὰ συνυπάρχουσαν καὶ παρυφεστηκυῖαν τῷ πρωτοτύπῳ ὑποστήσαντι, τοῦ εἶναι τὸ ἀρχέτυπον, οὔσαν. Reg. primus παρυφεστηκυῖαν τῷ ὑπὸ τῷ πρωτοτύπῳ ὑποστήσαντι τῷ εἶναι, reliqua ut in vulgatis. Hic notari potest, voces τῷ ὑπὸ manifeste redundare. Reg. secundus τῷ πρωτοτύπῳ ὑποστήσαντι τὸ εἶναι, reliqua ut in editis. Reg. tertius prima manu ὑποστήσαντι τῷ εἶναι, cætera ut in excusis. Hic ille ipse codex secunda manu παρυφεστηκυῖαν τῷ ὑποστήσαντι τῷ εἶναι πρὸς τὸ ἀρχέτυπον οὔσαν. Et hic adnotabo hunc locum a Combefisio aliud cogitanti non accurate exscriptum fuisse. Regii quartus et quintus ὑποστήσαντι τῷ εἶναι : in reliquis vero cum vulgatis conueniunt. Reg. sextus prima manu τῷ ὑποστήσαντι τὸ εἶναι, reliqua ut in editis : idem ms. manu recentiore τῷ πρωτοτύπῳ ὑποστήσαντι τὸ εἶναι. Denique Colb. prima manu ὑποστήσαντι τὸ εἶναι, re-

liqua ut in impressis libris. Idem codex secunda manu συνυφεστηκυῖαν... τῷ εἶναι. Ex quibus colligere licet, has omnes lectiones revocari posse vel ad hanc, τῷ εἶναι, vel ad illam, τὸ εἶναι. Si leges, τῷ εἶναι, verborum constructio hæc erit, οὔσαν τῷ εἶναι τὸ ἀρχέτυπον. Ad verbum, *quæ imago est per hoc, quod ipsam archetypum est, seu, quæ imago est hoc ipso, quod archetypum est* : si vero legas, τὸ εἶναι, videntur hæc verba construere sic posse : οὔσαν ὑποστήσαντι τὸ εἶναι ἀρχέτυπον. Ad verbum, *quæ imago est auctori hoc, nempe eum esse archetypum*. Id est, *auctor imaginis ab ipsa imagine habet, quod est archetypum*. Et vero archetypum proprie nullum est, nisi imago sit, quæ ex ipso exprimitur. Hoc an illo modo legendum sit, nescio quidem : puto tamen potius legi debere, τῷ εἶναι. Alii meliora.— *Τῷ εἶναι ἀρχέτυπον, οὔσαν*. Verte. *Imago, quæ hoc ipso quod est archetypum, existit*. MARAN.

17. Nec quisquam mihi hunc sermonem calumniose obijciat, si quid in exemplis non omnino proposito conveniat. Neque enim fieri potest, ut parva ac vilia divinis atque æternis perfecte accommodentur : sed quantum satis est, ut dissimulatio confutetur eorum, qui generationem impassibilem non queunt mente concipere. Imago autem dictus est Filius, et est imago genita, et splendor est gloriæ Dei, et sapientia, et potentia, et justitia Dei, non ut habitus, neque ut aptitudo, sed substantia viva et operans, ac splendor gloriæ Dei. Quapropter et totum in seipso Patrem ostendit, ex tota ejus majestate resplendens. Quam absurdum est ergo dicere, gloriæ Dei non habere splendorem, aut sapientiam. Dei aliquando una cum Deo non fuisse? Sed si erat, inquit, genitus non est. Respondeamus ergo, quod quoniam genitus est, erat, cum ingenitum esse non habeat, sed existat semper, et coexistat Patri a quo etiam existendi habet causam. Quando igitur ad esse a Patre productus est? Ex quo Pater est? Sed ab æterno, inquit, Pater : ab æterno igitur et Filius, per generationem ingenitæ Patris naturæ conjunctus. Quod autem non nostra sit hæc oratio, ipsas sancti Spiritus voces eis ob oculos ponemus. Et

liqua ut in impressis libris. Idem codex secunda manu συνυφεστηκυῖαν... τῷ εἶναι. Ex quibus colligere licet, has omnes lectiones revocari posse vel ad hanc, τῷ εἶναι, vel ad illam, τὸ εἶναι. Si leges, τῷ εἶναι, verborum constructio hæc erit, οὔσαν τῷ εἶναι τὸ ἀρχέτυπον. Ad verbum, *quæ imago est per hoc, quod ipsam archetypum est, seu, quæ imago est hoc ipso, quod archetypum est* : si vero legas, τὸ εἶναι, videntur hæc verba construere sic posse : οὔσαν ὑποστήσαντι τὸ εἶναι ἀρχέτυπον. Ad verbum, *quæ imago est auctori hoc, nempe eum esse archetypum*. Id est, *auctor imaginis ab ipsa imagine habet, quod est archetypum*. Et vero archetypum proprie nullum est, nisi imago sit, quæ ex ipso exprimitur. Hoc an illo modo legendum sit, nescio quidem : puto tamen potius legi debere, τῷ εἶναι. Alii meliora.— *Τῷ εἶναι ἀρχέτυπον, οὔσαν*. Verte. *Imago, quæ hoc ipso quod est archetypum, existit*. MARAN.

(15) Editi μιμήσεως, ἀλλ' ὡσπερ. Aliquot codices μιμήσεως, καὶ ὡσπερ. Alii quidam mss. μιμήσεως, ὡσπερ.

(16) Τεχνῶν ἢ ὑπόστασις, *natura artium atque industria*.

(17) Reg. quartus Πατρί, παρ' οὗ καί.

ex Evangelio quidem sumamus illud : *In principio erat Verbum*<sup>18</sup> ; hoc vero ex Psalmo velut e persona Patris dictum : *Ab utero ante luciferum genui te*<sup>19</sup> ; atque utrisque inter se compositis dicamus : Et erat, et genitus est. Verum vox *Genui* causam a qua principium habet *essendi*, significat : vox autem, *Erat*, indicat ejus existentiam tempore carentem ac sempiternam. Sed vero pro sua fraude decertans Eunomius, orationem ad absurdum adducere se putat.

EUN. Si enim, inquit, ante suam generationem Filius erat, ingenitus erat.

BAS. At illud, *ante generationem*, o vir vane, aut nullo modo subsistit, mentisque nulli subjecto inhærentis commentum est. Sed quid attinet stultis contradicere ? hoc enim perinde est atque cum eo contendere, cui rationis usum pbrenesis ademerit. Aut si ad quidpiam eorum quæ sunt tendit, ad sæculorum quoque notionem deducetur. Verum si sæcula omnia infra generationem Unigeniti intelliguntur, cum illius ipsius sint creaturæ, vanus est qui quid substantia Filii antiquius quærit. Nihil enim alienius quærit, quam si de Patre etiam percontaretur, utrum ante suam constitutionem fuerit, an non. Etenim ut illic hic quæstio stulta est, **253** quærere videlicet in eo qui principio caret ac ingenitus est superius quiddam : ita hic quoque de eo qui ab æterno est cum Patre, nihilque habet medii inter se et genitorem, temporales facere de priore quæstiones ; æqualis plane dementiæ est. Nam perinde erit, ac si quis interroget quid futurum sit post obitum ejus qui immortalis est, quæratque quid exstiterit ante generationem sempiterni. Hi autem, quia principii in Patre privatio æternitas nominatur, privationem principii decernunt idem esse atque æternitatem, et quoniam Filius non est ingenitus, ne æternum quidem esse profiteantur. Sed tamen hæc differunt plurimum significatione. Nam ingenitum dicitur, quod neque principium sui ipsius, neque causam ut sit habet : æternum vero, quod tempore omni et ævo secundum *esse* antiquius est. Unde et Filius ut est non ingenitus, ita æternus est. Jam vero sæcula etiam æterni appellatione nonnulli dignantur, quasi ex eo quod semper sint, hoc nominis adepti sint. Nos autem et creaturis æternitatis testimonium præbere, et creaturarum Dominum hac confessione privare, ejusdem esse amentię arbitramur.